
HOUSE BILL NO. 91 

IN'l''RODUCED BY MUELLER, SCHULTZ, SWIF'l', SEIPBR'l', 
QUILICI, NORDTV!DT, DARXO 

January 5, 1983 

January 11, 1983 

January 12, 1983 

January 14, 1983 

January 15, 1983 

January 17, 1983 

January 18, 1983 

February 2, 1983 

February S, 1983 

February 8, 1983 

IN TtiE HOUSB 

Introduced and referred to 
Committee on Taxation. 

Committee recommend bill do 
pass. Report adopted. 

Bill printed and placed on 
members• desks. 

On motion rules suspended and 
bill placed on second readinq 
this day. 

Second reading, do pass. 

Considered correctly 
engrossed. 

Third reading, pasaed. 
Transmitted to Senate. 

IN TH!£ SENATE 

Introduced and referred to 
Committee on Taxation. 

Committee recommend bill 
be concurred in as amended. 
Report adopted. 

Second reading, concurred in. 

Third reading, concurred in. 
Ayes, so, Noes, 0. 



February 8, 1983 

February 10, 1983 

February 11, 1983 

IN THE HOUSE 

-2-

Returned to House with 
amendments. 

Second readinq, amendments 
concurred in. 

Third readinq, amendments 
concurred in. 

Sent to enrolling. 

Reported correctly enrolled. 
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A Bill FOR AN ACT ENTITLED: •AM ACT TO MAKE STATUTES 

PROVIDUIG FOR PROPEIITY OESCRIPTIDHS FOR PROPERTY TAX 

CLASSIFICATION PURPOSES CONSISTENT WITH STATUTES PROVIDING 

FOR PROPERTY DESCRIPTIONS FOR TAX ASSESSMENT PURPOSESi 

AMENDING SECTION 15-7-103o McAo• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

SectloR 1. Section 15-T-1D3o MCAo Is a .. nded to read: 

•15-T-103. Classlfl·catlon and ·appraisal - general and 

uniforll aethodso (11 It Is the duty of the depart-nt of 

revenMe to iaple.ent the pro~lsions of 15-T-101 through 

15-T-1D3 by providing• 

(a) for a general and unlfor• .athod of classifying 

lands In the state for the purpose of securing an equitable 

and unifor• basis of assess .. n~ of said lands for taxation 

purposes; 

(bJ for a general and unlfora ~~ethod of appraising 

city and town lots; 

(c) for a general and unifor• .ethod of appraising 

23 rural and urban i•prova.ents; 

z~ (d) for a general and unlfora aethod of appraising 

25 tlgberlands. 
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(2) All 1 ands shalJ be classified according to their 

use or uses and graded within each class according to soll 

and productive capacity. In such classltiCation work• use 

shall l>e ~~ade of soil surveys and -.ps ·and all other 

pertinent avallal>le -rntoraatlon. 

(3) All lands IIUst be claulf'ied by U ...:r....-toaeta er 

fr•·~ledt· 1:ot:s gan;.ls gr suhdi-ytsioas opt. •XAs:di-· MD 

IG(C' Mad!• by t·hc -aectiMs·t· ·frJldi'Mal Met•··· or Jqt.a gf 

AlL t;.r•ct'· gf "IQ ·Sbat:: baM ·.bMft ·yrttmildd by t• ·t~pi.ted 

$ta1;e• goyerMentf or ·b, •t•• apd ··bOUnd» Jlhtc...,.. · yJe1ds 

a trye sfeas;rtpt;.lm ·gf the ]apd. 

(4) All agricultural c1ands avst be classified and 

apprals~ as agricultural lands without regard to the best 

and highest value use of adjecent or neighboring lands. 

(5) In any periodic revaluation of taxable property 

co.pleted under the provisions of 15-T-111 after ~anuary lo 

19T9o all property classified in [15-6-112] .ust be 

appraised · orl ItS 11arket value In the s-e year. The 

departaent IIUst publish a rule specifying the year used In 

the appraisal.• 

-End-

I N T R 0 D U C E D B I L L 
-2-
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INTRODUCED BY 

Arproved by Committee 
on Taxat.ion 

~:L,e ~ ~Bill NO• 

~ y.\\;: ~5',.i5erT J /.. ..., 
'I.~ ~hVt-4'-?' 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO MAKE STATUTES 

PROY I DING FOR PROPERTY DESCRIPTIONS FOR PROPERTY TAX 

CLASSIFICATION PURPOSES CONSISTENT IIITH STATUTES PROVIDII'IG· 

FOR PROPERTY DESCRIPTIONS FOR TAX ASSESSMENT PURPOSES; 

AMENDING SECTION 15-7-103, MeA.• 

BE IT ENACTED· BY TKE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-7-103, MCA, Is a•ended to read: 

•ts-7-103. Classification and appraisal -- general and 

unifor• .ethods. (1) It Is the duty of the departeent of 

revenue to iaple~nt the provisions ot 15-7-101 through 

15-7-103 by providing: 

Ca) for a general and unifor• .athod of classifVIng 

lands in the state for the purpose of securing an equitable 

and uniforM basis of assessaent of said lands for taxation 

purposes; 

(b) for a general and unifor• eethod of appraising 

city and town lots; 

(c) for a general and unifora .ethod of appraising 

23 rural and urban i•prove.ents; 

z~ (d) for a general and unifor• aethod of appraising 

25 timberlands. 
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(Z) All lands shall be classified according to their 

use or uses and graded within each clas~ according to soil 

and productive capacity. Jn such classific~ion work• use 

shall be .ade of soil surveys and .aps ·and all other 

pertinent available -infor.ation. 

(3) All lands -st be classified by "' ""r• --
-FreeN-efte~ pa«el 1 or slJbdiylsjpas opt:. exsReCfigg 640 

aste& eiJCb·· by the sectjQI'(s, frfld;iQpal uct; .... pr Jot• gf 

a1.L. tracts o·f land that haye been MCtioolzgd by the Unj.t;ed 

St.otes gpygrnagnt. gr by •te& Md bcavnd••· wht&beY'er yields 

a trye des,rtptipn pf the land. 

(4) All agricultural· lands -st be class·lfied and 

appraised as agrIcultural land& wit:hout regard to the best 

and highest value use of adjacent ar neighboring lands. 

(5) In any periodic revaluation of taxable property 

coapleted under the- provisions of 15-7-111 after January 1, 

1979. all property classified In [15-6-112) .ust De 

appraised on it.s aarket value in the sa•a year. The 

depart.ent .ust publish a rule specifying the year used in 

the appraisal.• 

-End-

S E C 0 N D R E A D I N G 
-z-

t+.S CJI 
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INTRODUCED BY 7/lue,, ,,.~~ ~~ :;)ef'j'NI ?1 <-c ~ 
I . _ . i/n £,., 

A BILL FOR AN 

PROYIOifiG FOR 

ACT ENTITLED• •AN .. ACT 

PROPERTY DeSCRIPTIONS 

TO IIAKE STATUTES 

FOR PROPERTY · TAX 

CLASSIFICATIDN'PURPOSES CONSISTENT· WITH. STA~ES PROVIDI~ 

FOR PROPERTY DESCRIPTIONS FOR TAX ASSESSIIENT PURPOSES; 

AIIENOING SECTION 15-7-103, IICA•• · 

BE IT ENACTED BY THE LKISLATURI! ·OF TIE STATE OF MONTANA: 

Sotl:tiDII 1. Sectlan 15-7-IO'Jw NCAe Is --d to readc 

•15w7-103e Claaslfl:catton and •appraisal - general aad 

unlfor• -t-. (1t ·Jt · Is -tbe dUty of the depllrt-nt: of 

revarwe to i11Pl•-nt · the provi.si:ons of 15-7-101 threugh 

15-7-103 by providing• 

(a) for a general and unl~• ..thad of cln~lfying 

lands in the state for the purpose of securing an equitable 

and unifor• basis of-assas& .. nt of said lands for taxation 

purposes; 

(b) for a general and unifora aethod of appraising 

city and town lots; 

(c) for a gen~al and unifora aathod of appraising 

23 rural and urban i.prov.-ants; 

2~ (d) for a general and unlfora aethod of appraising 

25 tlaberlands. 
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(2) All 'l•ds shall be cleastfted according to their· 
:/ 

u- or uses and graded within each class according to ·son 

and prodUctive capactty. In such classification work• use 

shaH be ·nade · of soil -aur-ys and _,. ·ancl all ot:bar 

pertlnant·avallilble -lnf-tione 

(3) All landa ..,,.t be class·Jfilld· by •• aere ., -~· eo 

.. ..WiocM-' IBI!:a ·....-c•l• or subdf.v'•'M'' 09!; ··Jf£!!8dl• · HI 
K(9f eadh,- Jrut the •MCJfM&•·- ·'f.,..,.f*!pJ. Mfi\iMfe M )pta Of 

all tract;a· of 'IMd ·t;b«<; hog ·bep apct,lmtlzM br- t.fte:'llnt.t;ad 

"••• ··govvnfiMt•~ or -u •tu· Md··t t'vi -.••cbrttt ~,-,,_.,.,. 
a t;c• ·cftvrlat-Jm Qf ·t;ba laed• 

-, .. , ··All· ·ogrlcu'ltuJ'al· ::t.ands -•t be · :clanit'lild and 

ap;ratso- n ··agrlc>Rturat lands wlttlo<lt·nrgard to the best 

and highest valu• ·use of ·adjacent or nelghbor.·ln!j·lands• 

(5) In anr periOdl·c revallllltlori of t-ule property 

c.._leted u-_ .. proYisions· ·of 15-7-111 after .1-ary h 

1919o all ·property classlfi..,_ In· (15-6-112) ..,st be 

appraised -on Its -rket value In· the sane year. lhe 

depertnent: ••t publish a rule specif-ying the year used In 

the app-rafs•l·• 

-End-

-z- f"H I R D READ--l"NG 

' ~ 



February 2, 1983 

SENATE STANDING COMMITTEE REPORT 
(Taxation) 

That House Bill No. 91 be amended as follows: 

1. Page 2, line 7. 
Strike: "640" 

2. Page 2, line B. 
Following line 7 
Strike: "acres" 
Insert: "one section'' 
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HOUSE BILL NO. 91 

2 INTRODUCED BY HUELLER, SCHULTZ, SWIFT, SEIFERTt 
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A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO HAKE STATUTES 

PPOV IDI NG FOR PROPERTY DESCRIPTIONS FOR PROPERTY TAX 

CLASSIFICATION PURPOSES CONSISTENT WITH STATUTES OROV!DING 

F~R PROPERTY D~SCRIPTIONS FOR TAX ASSESSMENT PURPOSES; 

A~E~D£NG SECTION 15-l-103, ~CA." 

~~ IT ~NACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-7-103• ~CA. is amended to read: 

"15-7-103. Classification and appraisal -- qeneral and 

uniform ~ethoas. (l} It is the duty of the departmenL of 

revenue to imple~nt the provisions of 15-7-101 through 

1~-7-103 by providing: 

{a) for ~ gen~ral and uniform method of classifyinq 

l~nrls in the state for th~ purpose of securinq an equitable 

and uniform basis of assess~ent of said lands for taxation 

purposes; 

(D) for a g~neral and uniform method of appraisinq 

city and town lots; 

(c) for a general and uniform method of aporatsinq 

24 rtJral and urban improvements; 

l5 (d) for a general and uniform method of appraisinq 
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timberlands. 

(2) All lands shall be classified according to their 

us~ or uses and graded within each class according to soil 

and productive capacity. In such classification work, use 

shall be made of soil surveys and maps and all other 

perti~ent available information. 

(3) All lands must be classified by ~e-~ere-~•~e~s-o~ 

free~tone+-+o~s ~aL~lA-UL-~~gi~~D~-D~--~~~iag ~~ 

~1!!1:2 O~f ___ SfLila~ ea~U£--~--Lb~--~~~~iaD~1--fL~lgnal 

~~~ti2D~1-DL-lut~_Qf_all--tL~~~-Qf--land __ ~hat--haxe~an 

~~~tlocl~d-bx_tne_uclt~d-Stat~~nn~Lnmant1-QL-~_mate~-and 

bouou~~-~bl~be~eL-xl~lus_a_tcu~-a~~clpXlnn_of-tbe-land• 

(4) All agricultural lands must be classified and 

aopraised as agricultural lands without regard to the best 

and highest value use of adjacent or neighborinq lands. 

(5) In any periodic revaluation of taxable property 

completed under the provisions of 15-7-111 after January 1, 

1979, all property classified in [15-6-112] must be 

apprai5ed on Its market value in the ~ame year. The 

department must publish a rule specifying the year used in 

the £oOpr-aisal." 

-End-

-2- HB 91 
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